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Referat af mødet i spansk aftagerpanel den 20. januar 2017 kl. 17 i Lysningen  

Til stede: Helle Birkebæk Sørensen, Miryam Rosenfeldt, Sine Schuwendt, Ángela Mateos, Ole N. 
Mikkelsen, Claudio Cifuentes, Uwe Kjær Nissen og Heidi Bruusgaard Madsen (sekretær).  

Fraværende med afbud: Kia Broe Bangsgaard og Simon Ølund Worsøe. 

1) Orientering om status quo ved Spanske og spanskamerikanske studier v/Uwe 
2) Spansk i gymnasiet v/Ole 
3) Diskussion om en fremtid for Spansk på SDU 
4) Aftagerpanelets funktionsperiode 
5) Evt. 

 

Ad 1. Orientering om status quo ved Spanske og Spanskamerikanske Studier v. CC 

Uwe orienterede kort om optagelsestallene for E16 på Spansk. På BA uddannelsen var optaget på 
31studerende, heraf var der et frafald på 4 studerende inden 1. oktober. Da frafaldet er inden 1. 
oktober, tæller disse studerende ikke med i frafaldsstatistikken.  

Antal optaget studerende i E16 bærer ikke præg af, at det er næstsidste optag på Spansk, det ligger 
på niveau med tidligere optag. 

I undervisergruppen har der ikke været de store ændringer siden sidst, dog stopper en af 
underviserne ved udgangen af F17 semestret. Dette vil give lidt ekstra arbejde til de andre 
undervisere i de kommende semestre. 

Optaget E17 bliver det sidste optag på Spansk, og studiet afventer spændt optagelsestallene, men 
som tendensen ser ud, forventer man samme optag som i E16. Det forventes, at man har de sidste 
færdige kandidater omkring 2022, medmindre nogle bliver forsinkede.  

Ved næste optag skal 50% af de studerende optages gennem kvote 2 på baggrund af samtaler og 
tests. Ved kvote 2 optaget skal de studerende gennem en Unitest, hvor de studerende skal gennem 
en elektronisk test i form af et spørgeskema, hvor man måler om den studerende har:  

Evnen til kritisk tænkning: 

• Denne del af testen handler om generelt at kunne analysere, argumentere og træffe beslutninger, 
på baggrund af de informationer spørgsmålene stiller til rådighed. Kritisk tænkning er relevant 
inden for alle universitetsområder. 

 
 



Evnen til kvantitativ tænkning: 

• Denne del af testen handler om at løse problemer og håndtere informationer i spørgsmål, der 
indeholder alment forståelige kvantitative oplysninger som fx tal, regneark, tekst og grafer.  

 
Sproglig og kulturel forståelse: 
 
• Denne del af testen handler om at kunne forstå meningen med en tekst og vurdere de sociale og 

kulturelle sammenhænge, som teksten er et udtryk for. 
 
Mellemmenneskelig forståelse: 
 
• Denne del af testen handler om at kunne forstå menneskers følelser i bestemte situationer, om at 

kunne aflæse sociale interaktioner mellem mennesker og om at kunne lægge en strategi for god 
kommunikation med andre mennesker. 

 
Evnen til videnskabelig tænkning: 
 
• Denne del af testen handler om at kunne forstå og drage logiske konklusioner ved at identificere 

relevante fakta, vurdere informationer og pege på manglende oplysninger, samt om at anvende 
en videnskabelig tilgang i problemløsningen.  

 
Derudover afholdes der en mundtlig sprogtest, hvor de studerende bliver testet i deres evner 
indenfor kommunikation og mundtlig sprogfærdighed på spansk. Til sidst skal de studerende til en 
motivationssamtale, hvor der vurderes på faglige og personlige kompetencer. 
 
Udvælgelsen af de ansøgere der skal tilbydes en studieplads sker på baggrund af resultatet fra 
Unitest, den mundtlige sprogtest, samt motivationssamtalen. Spanskstudiet må optage 39 
studerende, heraf kan op til 50% komme via kvote 2. 

Den 3. november 2016 blev der afholdt det årlige seminar, Seminario de otoño, som denne gang 
havde titlen Beskrivelser af det feminine univers i (udvalgt) spansksproget litteratur – og i dens 
oversættelse. Der var ca. 20 deltagere, hvilket er en del færre end tidligere. 

Lektor og studieleder Flemming Smedegaard fra International Virksomhedskommunikation (=IVK) 
er blevet valgt ind i Akademisk råd. Efter en samtale med Uwe om fremtiden for Spanskstudiet, 
hvilket også har betydning for IVK (sammenlagt med Negot-uddannelsen starter ca. 90 spansk-
studerende hvert år på de tre uddannelser), havde han forespurgt i udvalget, hvilke muligheder der 
kunne være for at Spanskstudiet ikke lukker ned. Meldingen var dog, at der ikke er en mulighed og 
slet ikke efter, at der er tale om at universiteterne vil samle undervisningen i næsten alle sprogfag på 
to nationale sprogcentre på Københavns Universitet og Århus Universitet.  

 



Ad. 2 Spansk i gymnasiet  

Ole orienterede om den nye gymnasiereform som træder i kraft i efteråret 2017. Nogle af 
konsekvenserne af den nye reform bliver færre studieretninger, som bliver fordelt på natur-
videnskab, samfundsvidenskab, sprog og kunst. Adgangskravet til gymnasiet bliver også øget. 
Derudover bliver STX ramt økonomisk med nedskæring på 2% hvert år frem til 2020. Dette kan 
medføre fyringer.  

I særdeleshed bliver spansk ramt af reformen. Studieretningen med Spansk A, Engelsk A og 
Samfundsfag B er rigtig populær, og mange gymnasier udbyder denne retning. Det er en 
velfungerende linje. Denne studieretning bliver ikke længere udbudt i den nye reform.  

Der vil være mulighed for at vælge studieretninger med spansk: 

• Engelsk A, Spansk A og Tysk/Fransk C eller B (den supersproglige). 
• Engelsk A, Spansk A og Latin C. 
 
Ministeriet har fremsat, at den supersproglige studieretning skal udbydes på gymnasierne. 
Derudover skal Matematik være på B niveau. Spansk vil stadig blive tilbudt som valgfag. 
 
Reformen betyder, at spansk kun udbydes som begyndersprog og at faget skal følges i 3 år. Der vil 
være en mulighed for spansk som fortsættersprog, men det betyder, at der etableres spansk i tre år i 
folkeskolen. 
 
Panelet talte om flere muligheder for at bevare spansk i gymnasiet og måske muligheden for mere 
spansk i folkeskolen, men man er bekymret for fremtiden i forhold til Spansk.  
 

Ad. 3 Diskussion om en fremtid for Spansk på SDU 

Panelet talte om at genoptrykke brochuren over dimittender ansat i utraditionelle jobs og sende den 
ud til erhvervslivet. Første optryk er blandt andet sendt til studerende på SDU, til studievejlederne 
på gymnasierne, til ’brobyggere’ og til karrierevejledningen. Uwe ville gerne have brochuren til 
gennemlæsning inden tryk. Derudover talte panelet om brochuren mere henvendte sig til de 
studerende end til erhvervslivet, og om det er ved at være for sent i forhold til sidste optag i E17. 
Uwe har efterfølgende forsøgt at lave en revideret udgave, men da den oprindelige fil ikke længere 
eksisterer, skal pjecen laves på ny. Uwe vil undersøge, hvad dette vil koste. 

 
Ad. 4 Aftagerpanelets funktionsperiode 

Sine skitserede kort punkterne i det kommissorium der er lavet for aftagerpanelet for Spanske og 
spanskamerikanske studier ved SDU. Det beskriver panelets funktion, sammensætning, møde-
frekvens og funktionsperiode. 



Sine ville gerne drøfte funktionsperioden, da Aftagerpanelet er udpeget med en funktionsperiode på 
2 år. Formand og næstformand vælges for samme periode. 

Første aftagerpanelmøde ligger 3 år tilbage, hvilket betyder, at panelet skal tage stilling til, om der 
skal nedsættes et nyt aftagerpanel. Sine og Uwe har drøftet det og foreslår, at man bibeholder det 
nuværende panel, grundet fremtiden for Spanskstudiet.  

Aftagerpanelet mente ikke det ville give mening at udpege et nyt panel. De nuværende medlemmer 
ville gerne fortsætte. Sine Schuwendt blev genvalgt som formand og Ángela Mateos blev genvalgt 
som næstformand. Panelet besluttede også at bibeholde en studerende i panelet.  

Kia Broe Bangsgaard og Simon Ølund Worsøe vil blive kontaktet via mail om de ønsker at 
fortsætte i Aftagerpanelet.  

Efterfølgende har Kia Broe Bangsgaard givet tilsagn om at hun gerne vil fortsætte i panelet. Simon 
Ølund Worsøe har en travl hverdag og ville gerne udtræde af panelet. Sylvie Cifuentes som har 
undervist i folkeskolen og i gymnasiet har givet tilsagn til at overtage Simons plads i panelet.  

Derudover talte panelet om fremtidige møder og hvor ofte de skal afholdes. Man holder ved at 
mødes 1 til 2 gange om året. 

Heidi sender en kopi af kommissoriet til medlemmerne.  

Næste møde: Fredag den 3. november 2017 

 

Ad 5. Eventuelt 
Ingen sager til behandling. 

 

Mødet sluttede kl. 19.10. 

 

Sine Berg Schuwendt  Heidi Bruusgaard Madsen 
formand   sekretær 

 


